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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na elektrodynamické síly, které vznikají při

tavení kovů v indukčních kelímkových pecích. První část práce je zaměřena na stručnou teorii

indukčního ohřevu. V další části je vysvětlena teorie elektrodynamických sil a dále je práce

zaměřena na jejich vznik a na důsledky, které elektrodynamické síly při tavení způsobují.

Část práce je zaměřena na princip kelímkových pecí, jejich stínění a vysvětlení teorie a

důsledků elektromagnetické průzařnosti. V závěrečné části práce jsou provedeny výpočty pro

zjištění, jak je moţné důsledky působení elektrodynamických sil vhodně omezit pro efektivní

tavení kovů.

Klíčová slova

Indukční ohřev, indukční kelímková pec, elektrodynamické síly, elektromagnetická

průzařnost, víření a vzdutí, tavení kovů
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Abstract

The presented master thesis is focused on the theory of electrodynamic forces generated

by melting metals in induction crucible furnaces. The first part is focused on a brief theory of

induction heating. The next part explains the theory of electrodynamic forces and then the

work is focused on their origin and on the consequences that electrodynamic forces cause

during melting. Part of the thesis is focused on the principle of crucible furnaces, their

shielding and explanation of theory and consequences of electromagnetic transparency effect.

In the final part of thesis, calculations are made to determine the limitations of the effects of

electrodynamic forces for efficient metal melting.

Key words

Induction heating, induction crucible furnace, electrodynamic forces, electromagnetic

transparency effect, whirling and heaving, melting of metals
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Seznam symbolů a zkratek

B (T) magnetická indukce

H (A ∙ m−1) intenzita magnetického pole

E (V ∙ m−1) intenzita elektrického pole

J (A ∙ m−2) proudová hustota

η (−) účinnost

U (V) napětí

I (A) proud

R (Ω) činný odpor

P (W) výkon

γ S ∙ m−1 měrná elektrická vodivost

μ0 H ∙ m−1 permeabilita vakua

ε0 F ∙ m−1 permitivita vakua

μR − relativní permeabilita

εR − relativní permitivita

f (Hz) frekvence

ω (s−1) úhlová frekvence

a (m) hloubka vniku

S (m2) plocha

d (m) průměr

l (m) délka

m (kg) hmotnost

ρ (kg ∙ m−3) měrná hustota

s (kg ∙ m−3) měrná hmotnost

ρ (Ω ∙ m) měrný odpor

h (m) výška teoretického vzdutí

pos (Pa) elektrodynamický tlak
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dPr (N) síla působící na plochu dF(m2)

q (W/m2) měrný příkon

V (m3) objem

r (m) poloměr

dpr (N/m2) měrný tlak ve vsázce

P21 (W ∙ m−1) vzniklé teplo ve vsázce

v (m ∙ s−1) rychlost vlnění
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Úvod

Indukční ohřev je v dnešní době jeden z nejvyuţívanějších elektrotepelných procesů.

Důvodem jeho častého vyuţívání je jeho vysoká účinnost a rychlost ohřevu, která je

způsobená tím, ţe teplo vzniká přímo v zahřívané vsázce a tudíţ zde nedochází k ţádnému

přestupu tepla, který by způsoboval tepelné ztráty. Při průchodu střídavého proudu vodičem

vznikne elektromagnetické pole v okolí vodiči. Pokud do toho vodiče vloţíme vodivou

vsázku, vlivem střídavého elektromagnetického pole se do vsázky naindukují vířivé proudy,

které způsobí její ohřev.

Tento princip ohřevu je vyuţíván u indukčních kelímkových pecí, ve kterých protéká

střídavý proud induktorem a v jeho elektromagnetickém poli dochází k tavení potřebného

materiálu, který je uloţen v nevodivém kelímku. Během tavení je zapotřebí, aby se materiál

roztavoval rovnoměrně a aby při tavícím procesu nedošlo k vylévání taveniny ven z kelímku.

Tyto činnosti ovlivňují víření a vzdutí taveniny. Víření a vzdutí jsou základní vlastnosti

kaţdého tavení v kelímkové peci, které určují výsledné parametry pece. Tyto vlastnosti jsou

ovlivňovány různými faktory. Před začátkem tavení musíme předpokládat výslednou hodnotu

vzdutí, které ovlivňují elektrodynamické síly, jenţ při ohřevu na taveninu působí. V této

diplomové práci se budu zabývat způsoby, jak tyto síly omezit, aby nedocházelo

k neočekávanému chování taveniny. Zjistíme, jak lze elektromagnetické síly odstínit a jak je

ovlivňuje zadaný kmitočet induktoru a jeho umístění v prostoru pece.
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1 Ohřevy elektromagnetickou indukcí

1.1 Teoretické základy vzniku tepla elektromagnetickou indukcí

Ohřevy elektromagnetickou indukcí lze provozovat pouze u elektricky vodivých

materiálů. Zahřívání vodivého předmětu způsobují vířivé proudy, které se v něm indukují,

pokud je předmět vloţen do střídavého magnetického pole. Indukční ohřev lze zjednodušeně

přirovnat k transformátoru, u kterého je sekundární vinutí představováno vsázkou a je spojeno

nakrátko. Indukční ohřev není realizován tepelným spádem, jako tomu je například při

ohřevech v elektrických odporových pecích (eventuálně ve pecích plynných), ale teplo je

dopravováno do vsázky střídavým magnetickým polem. Teplo tedy vzniká přímo ve vsázce a

díky tomu se stává vsázka nejteplejším objektem celé ohřívací soustavy. Všechny ostatní části

soustavy mohou být studené. Toto je jedna z největších výhod indukčních ohřevů. Vsázka

není s ničím mechanicky vázaná a nedochází tudíţ k tepelným ztrátám při přechodu tepla

z teplejšího do studenějšího materiálu.

Ohřev elektromagnetickou indukcí umoţňuje realizovat velké měrné příkony do vsázky.

U tohoto typu ohřevu lze ovlivnit rozloţení teplotního pole ve vsázce vhodnou volbou

kmitočtu napájecího proudu induktoru, ve kterém je vsázka vloţena. [10,13]

Obr.1: Vznik tepla v indukčních zařízeních [13]

Ohřev elektromagnetickou indukcí si můţeme vysvětlit tak, ţe se vlastně jedná o

přeměnu elektromagnetického vlnění na energii tepelnou. Při dopadu elektromagnetického

vlnění na předmět z vodivého materiálu dojde k částečnému odrazu vlnění a část vlnění
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projde do vodivého materiálu. Průchodem vlnění do vodivého materiálu dochází k vybuzení

vířivých proudů.

V materiálu jsou obsaţeny volné elektrony, u kterých dojde v důsledku vzniku vířivých

proudů ke zvýšení kinetické energie. U těchto volných elektronů dochází ke sráţkám

s dalšími částicemi a elektrony začnou těmto částicím předávat svoji kinetickou energii.

Vlivem předání kinetické energie se částice více rozkmitají a díky tomu dojde k růstu

termodynamické teploty daného vodivého materiálu. U elektromagnetického vlnění dochází

k utlumení v elektricky vodivém prostředí a energie se neměnní jen na energii tepelnou, ale i

na mechanickou energii. Díky tomu, ţe u ohřevů elektromagnetickou indukcí se uvaţují

periodické děje, tak se mechanická energie dále mění na tepelnou energii. Tento jev můţeme

povaţovat za výhodu ohřevů elektromagnetickou indukcí, protoţe teplo vznikne přímo

v daném materiálu, díky čemu se následně docílí menších tepelných ztrát a dosáhne se vyšší

rychlosti ohřevu v porovnání např. s odporovým nepřímým ohřevem. [9,10,13]

1.2 Teorie ohřevu elektromagnetickou indukcí

Teorie vzniku ohřevu elektromagnetickou indukcí vychází z elektrodynamiky, která

vyplývá z Maxwellových rovnic. Maxwellovy rovnice dávají vlnový charakter

elektromagnetickému vlnění.

Elektromagnetické pole u indukčních ohřevů lze popsat pomocí vlnových rovnic. Vlnové

rovnice jsou odvozeny rotací a vektorovým počtem aplikovaným na 1. a 2. Maxwellovu

rovnici v diferenciálním tvaru. [12]

1.2.1 1. a 2. Maxwellova rovnice v diferenciálním tvaru

Maxwellovy rovnice jsou vyjádřené za pomoci vektoru intenzity elektrického pole E

[V/m], vektoru intenzity magnetického pole H [A/m], permitivity a permeability:

1. 𝑟𝑜𝑡 𝐻 = 𝛾𝐸 + 𝜀0𝜀𝑟
𝜕𝐸

𝜕𝑡
(1.1)

2. 𝑟𝑜𝑡 𝐸 = −𝜇0𝜇𝑟
𝜕𝐻


[…]


= 15281,624 𝑃𝑎

𝑕0 =
1

𝑔∙𝑠
∙ 𝑝𝑜𝑠 =

1

9,81∙7,85∙103 ∙ 15281,624 = 0,198 𝑚

Při sníţení délky induktoru na hodnotu l1 = 0,5 ∙ l2 dojde ke zvýšení hladiny

vzdutí na 19,8 cm. Změna hodnoty vzdutí je nepřímo úměrná ke změně délky

induktoru a sniţování délky induktoru je tudíţ nepřípustné.

2) Zvětšení délky induktoru: (l1 = l2 = 0,873m)

𝑞 =
𝜂𝑐 ∙𝑃𝑔

𝜋∙𝑑2 ∙𝑙1
=

0,71∙900∙103

𝜋∙0,681∙0,873
= 342,129 ∙ 103 𝑊/𝑚2

𝑝𝑜𝑠 = 3,162 ∙ 𝑞 ∙
𝜇𝑟

𝑓∙𝜌
∙ 10−4 = 3,162 ∙ 342,129 ∙ 103 ∙

1

200∙1∙10−6 ∙ 10−4 =

= 7649,565 𝑃𝑎

𝑕0 =
1

𝑔∙𝑠
∙ 𝑝𝑜𝑠 =

1

9,81∙7,85∙103 ∙ 5883,763 = 0,099𝑚

Při zvýšení délky induktoru na hodnotu l1 = l2 dojde ke sníţení hladiny vzdutí

na přípustnou hodnotu 9,9 cm. Tudíţ je patrné, ţe pro sníţení hladiny vzdutí je

nutné navyšovat délku induktoru nad délku vsázky. Další zvyšování délky

induktoru nad délku vsázky nemá ţádný praktický význam, protoţe měrný odpor q

přechází z cívky do vsázky pouze po délce vsázky a tudíţ se účinná délka
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induktoru i při jeho dalším prodlouţení nezmění. Pro omezení teoretického vzdutí

je tedy ideální varianta mít induktor o minimální délce, jako je délka vsázky a poté

musíme k omezení vzdutí přidat další úpravy pece.
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5 Závěr

V této diplomové práci na téma elektrodynamické síly při ohřevech elektromagnetickou

indukcí jsem se nejprve zabýval teorií indukčního ohřevu. Toto téma jiţ bylo vysvětleno v mé

předchozí bakalářské práci, proto jsem ho nyní zpracoval stručněji pouze s vysvětlením

základních principů a postup odvození vlnových rovnic je zde pouze naznačen. Pro představu

výhody indukčního ohřevu jsem provedl jednoduché měření k porovnání s dalšími druhy

ohřevů.

V druhé části jsem se zabýval teorií vzniku elektrodynamických sil a následně silami,

které působí na roztavenou vodivou vsázku, kterou protéká elektrický proud. Tyto síly jsou

klíčovým parametrem pro průběh tavení kovů v pecích. Způsobují víření a vzdutí taveniny

v pecích. Víření taveniny je hlavní parametr, díky němu je tavení pomocí elektromagnetické

indukce výhodné.

V další části jsem zpracoval poznatky o indukčních kelímkových pecích. Odvodil jsem

zde vznik elektrodynamického tlaku. Odvození elektrodynamického tlaku bylo důleţité

vzhledem k navazujícím výpočtům na výšku vzdutí. Dále jsem se zabýval stíněním

kelímkových pecí a elektromagnetickou průzařností, která je při ohřevech elektromagnetickou

indukcí velmi neţádoucí.

V závěrečné části mé diplomové práce jsem pro zadanou pec 200 Hz/ 2,5 t vypočetl její

parametry a provedl jsem výpočet na výšku teoretického vzdutí. Dále jsem pomocí dalších

výpočtů hledal moţnosti pro omezení hladiny teoretického vzdutí. Nejprve jsem sniţoval

příkon pece a z výpočtů vyplynulo, ţe hladina teoretického vzdutí je přímo úměrná změně

příkonu pece. Sníţení příkonu sice způsobí sníţení hladiny teoretického vzdutí na potřebnou

velikost (6-8 cm), ovšem sníţení příkonu také způsobí sníţení účinnosti tavícího procesu a

časové prodlouţení tavby, coţ by v průmyslovém závodu bylo neekonomické.

Jako další jsem provedl výpočty se změněnou délkou l1 induktoru. Z výsledků je patrné,

ţe vzdutí klesá se zvětšováním délky induktoru. Zvětšování délky induktoru má ovšem smysl

pouze do délky vsázky, další zvětšování uţ se do výpočtu hladiny vzdutí nepromítne. Pro

případ zadané pece tato samostatná úprava pro sníţení vzdutí byla nedostatečná.

Zvlášť jsem provedl výpočty pro indukční kelímkovou pec s hmotností vsázky dle

zadání, ale se síťový kmitočet 50 Hz. Tyto výpočty se odvíjely od měrných příkonů qmin a

qmax, které jsem si vypočetl jako hraniční hodnoty pro povelenou hladinu vzdutí. Cílem

výpočtů bylo zjistit změnu rozměrů vsázky, tak aby byla dodrţena vhodná hladina vzdutí,

oproti původnímu výpočtu pro 200 Hz. Nové rozměry vsázky jsem počítal pro postupně
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sniţované hodnoty příkonů. Z nových rozměrů vsázky jsem dopočetl nový objem a hmotnost

vsázky v peci. Tyto hodnoty jsou ovšem svojí velikostí nepřípustné pro realizaci takovéto

pece.

Ze všech vypočtených výsledků docházím k závěru, ţe ţádný z vyšetřovaných způsobů

omezování vzdutí nelze označit jako nejvýhodnější. Pro zajištění kvalitního, účinného a

hlavně ekonomicky výhodného provozu je nutno vzhledem k charakteru tavení a

materiálovým moţnostem najít vhodnou kombinaci všech omezovacích způsobů.
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