Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Elektrodynamické síly při ohřevech elektromagnetickou indukcí
Student: Bc. Jan MARIŇÁK Std. číslo: E16N0106P
Vedoucí: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomovou práci, tematicky zaměřenou na oblast teorie vzniku a působení elektrodynamických sil při ohřevech kovů elektromagnetickou indukcí, vypracoval student Jan mariňák na 44 stranách s texty, odvozeními, obrázky a tabulkami a seznamem použité literatury a informačních zdrojů.

Práce je rozdělena do pěti kapitol v nichž diplomand uvádí řešení zadaných dílčích úkolů, která ne vždy odpovídají bodům zadání.

V diplomové práci se vyskytují některé nepřesnosti v popisu vzniku a působení elektrodynamických sil, převážně z nepozornosti autora při kontrole práce, v textu se vyskytují i netechnické výrazy a nejasné větné vazby.

K některým nepřesnostem a nejasnostem obsaženým v práci by se měl její autor vyjádřit:

- na str.1: "vodivá vsázka se vloží do vodiče" , "zadaný kmitočet induktoru"
- na str.2: "v pecích plynných"
- na str.5: "Courieho teplota" - totéž v dalším textu
- na str.7: v Obr.2 není uveden průběh pro mikrovlnný ohřev i když je v textu uveden
- v textu jsou uváděny "teplotní ztráty" a v některých případech chybí označení pro vektory a fáze u sledovaných fyzikálních veličin
- na str.9: popis Obr.4
- na str.10 a 17: pravopisné chyby v použití "i" místo "y"

Dotazy: - objasněte použití Obr.4 ze str.9 k výkladu víření a vzduší taveniny v kelímku

- za jakých předpokladů platí rov. (3.3) na str. 14
- objasněte jev elektromagnetické průzračnosti při indukčním ohřevu válcové vsázky

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s pokynem děkana č.6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2019

.....
podpis vedoucího práce